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Punkt 46: Opfølgning på landdistriktsudvalgets besøg i Hald

00.22.04-P35-4-17

Resume
Landdistriktsudvalget besøgte til udvalgets møde d. 24. maj 2017 landsbyen Hald og modtager en orientering om
opfølgning på udvalgets besøg. 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besøgte på udvalgets møde d. 24. maj 2017 landsbyen Hald, hvor repræsentanter fra Lokalrådet
orienterede landdistriktsudvalget om en række igangsatte initiativer. Lokalrådet havde også en række spørgsmål og ønsker
til landdistriuktsudvalget. Landdistriktsudvalget vil på mødet modtage en foreløbig tilbagemelding på de emner, der blev
drøftet herunder særligt

overtagelse af Hald Bakker
etablering af legeplads 
renovering af forsamlingshuset
cykelsti langs Hadsundvej
renovering af private husfacader via byfornyelsesmidler
fortorvet omkring et stykke af Trekanten ønskes overdraget
mulighed for at få bogbussen tilbage.  

Økonomi
Ingen.



Punkt 47: Flexboliger - en administrationspraksis for Randers Kommune

01.11.00-G01-2-16

Resume
Randers Kommune har haft mulighed for at give tilladelse til flexboliger siden april 2013. Alle ansøger, som har opfyldt
kravene ift. lovgivningen, har fået tilladelse. Denne dagsorden giver en vurdering af ordningens anvendelse og et udkast
til en administrativ praksis i Randers Kommune.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til udtalelse i landdistriktsudvalget og beslutning i teknik- og miljøudvalget
 

at der gives mulighed for flexboliger i hele kommunen efter vedlagte administrative praksis.

at teknik- og miljøudvalget bemyndiger forvaltningen til at give en administrativ tilladelse.

at forvaltningen registrerer tilladelsen til flexbolig i BBR.

Beslutning
Landdistriktsudvalget har kun forholdt sig flexboligordningen i landdistriktet. Udvalget anbefaler ordningen og anbefaler, at man
evaluerer ordningen efter et år.

Sagsfremstilling
Landdistriktspolitikken har en målsætning om at understøtte bosætningen i landdistriktet, og det fremhæves specifikt
”Hvor det giver mening skabe rammer for et mere varieret boligudbud…”
Et virkemiddel i denne indsats kan være en mere målrettet anvendelse af fleksboliger. En flexbolig er en helårsbolig, hvor
byrådet har givet tilladelse til at benytte b oligen til fritidsformål. Det vil sige, at bopælspligten midlertidig er ophævet.
Boligen kan efterfølgende vende tilbage til helårsbeboelse igen.
Landdistriktsudvalget har på møde d. 6. april 2016 haft en indledende drøftelse af flexboligordningen, og har bedt
forvaltningen om at udarbejde forslag til retningslinjer for ordningens anvendelse i Randers Kommune.
Ordningen for flexboliger blev indført i april 2013. Lovforslaget var et led i regeringens indsats mod forfald af boliger i
områder med affolkning i landdistrikterne. Ordningen er siden justeret, så tilladelsen f.eks. nu kan følge boligen uanset at
der forekommer ejerskifte. Dette kan give boligen en merværdi ved salg.
Formålet med flexboliger er at sikre bygninger, der ikke kan blive solgt, i at stå at forfalde. Rationalet er, at det er bedre at
have en bolig stående, som bliver vedligeholdt og benyttet dele af året, end at have en bolig, der står og forfalder hele året.
Ønsket er ligeledes, at flexboliger kan være med til at tiltrække nye borgere til de udsatte områder, da ejeren vil have
mulighed for at anvende det som fritidsbolig.
Nuværende praksis
Randers Kommune har selv givet en række tilladelser til flexboliger. Randers Kommune har pr. 10/4 2017 udstedt i alt 16
flexboligtilladelser siden lovændringen trådte i kraft d. 24. marts 2013. Tilladelserne er givet til boligejere i både landzone og
byzone. En stor del af de udstedte tilladelser er givet som forhåndstilsagn til personer, der ønsker at købe en ejendom, men som ikke
på ansøgningstidspunktet kan opfylde bopælspligten, da de f.eks. er udstationerede eller på anden måde ud af stand til at opfylde
bopælspligten. Alle som har opfyldt de nationale krav har fået tilladelse. Der er også givet en række forhåndsgodkendelser
til ejendomsmægler ift. om en kommende ejer vil kunne få en tilladelse til at anvende et hus til flexbolig.
Randers Kommune har dog mulighed for at fastlægge et administrativ praksis for at give tilladelser til flexboliger.
Forvaltningen anbefaler en vedtagelse af en administrativ praksis, der bygger på erfaringerne fra ordningens anvendelse i
Danmark. Udkast til den administrative praksis ses af bilag 1.
Der kan ikke gives tilladelse til flexboliger i områder, hvor en lokalplan foreskriver, at der skal være helårsbeboelse. Der
kan dog gives dispensation fra lokalplanen, hvis det ikke er beskrevet i lokalplanens principper.
Erfaringen i Danmark
Erfaringen er generelt, at der bliver ansøgt om flexboliger tæt på kysten, i naturskønne områder eller i byer, der er meget
interessante turistmæssigt.
I Vordingborg, Guldborgsund og Lolland kommuner er erfaringen generelt positiv, da ejere af flexboliger istandsætter
husene. Det tyder dog på, at det generelt er huse af en rimelig stand, som bliver solgt til flexboliger. Generelt betyder
afstanden til egen bolig noget for interessen af køb, og der er kun ganske få eksempler på at ejerne efterfølgende er flyttet
fast ind i husene.
Bilag 2 er en uddybning af de erfaringer, der er med ordningen i Lolland, Guldborgsund og Vordingborg kommuner fra
2014 samt opsamling på erfaring fra nabokommuner. Derudover er vedlagt en DR-artiklen fra 3. januar 2017 som giver et
overblik over hvordan ordningen benyttes af de forskellige kommuner.



Der er ingen undersøgelse som entydigt fortæller det ene eller andet, men overordnet vurderes de positive effekter at
kunne være:

At det potentielt kan blive nemmere at sælge sit hus i landdistrikterne
At huse i nogle områder vil stå kortere tid til salg
At der vil være færre huse, som står tomme og forfalder
At familie kan bo på landet uden at sælge sin gamle bolig i byen
At der bliver et større udbud af fritidshuse

Ulemperne ved flexboliger kan være:
At enkelte områder vil kunne få præg af sommerhusområder med de positive og negative effekter, som det kan få for livet og
handelslivet i byen.
At flexboliger i et område vil give andre boliger i områder, som ikke har status af flexbolig, en mindre værdi ved salg.

Anbefalinger
Byrådet har vide rammer for at bestemme en praksis for administrationen af fleksboliger. Skal der være områder af
kommunen, hvor man som udgangspunkt ikke giver tilladelse til flexbolig? Skal tilladelsen være personlig eller på
boligen? Skal tilladelsen være tidsbegrænset?
Forvaltningen vurderer umiddelbart at effekterne ved at give mulighed for flexboliger i hele kommunen vil være
begrænsede og overvejende positive. Områder hvor det forventes, at der kunne være interesse for flexboliger er især langs
kysten og i det åbne land ved naturskønne områder. I Mellerup og Udbyhøj der netop ligger ved kysten, er der ligeledes
en vis andel af tomme boliger, som forventes at kunne anvendes til flexboliger.
Forvaltningen anbefaler derfor, at der som udgangspunkt gives tilladelse til fleksbolig i hele kommunen, men at
tilladelsen er personlig. Det vurderes, at der kan være behov for en begrænsning af antallet af tilladelser i Mellerup og
Udbyhøj, og at der derfor i disse to byer ikke må gives tilladelse til flexbolig i mere end 5 % af byens boliger.
Mellerup og Udbyhøj kan være byer af turismemæssige interesser og samtidig byer, som vil være sårbare overfor en
nedgang af fastboende. Derfor sættes der en begrænsning i disse byer for at imødekomme en eventuel udfordring.
En tilladelse til en ejendom vil følge bygningen og vil som udgangspunkt være for evigt, hvis der ikke er nogen som får
adresse i boligen. Det er svært at forudse, hvad det vil have af betydning for en by i fremtiden, og det vil være en
udfordring at administrere. Derfor anbefaler forvaltningen, at tilladelsen er personlig, og da det vil være nemt for en ny
ejer at få en tilladelse, og da ejendomsmæglere kan få forhåndsgodkendelser på huse til salg, vurderes det ikke at give
begrænsninger for ejere og kommende ejere.
Det anbefales, at ejendomsmægler bliver orienteret om vedtagne praksis. 

Økonomi
Kommunerne er ikke kompenseret for det merarbejde, der følger af at anvende flexboligordningen, hvorfor opgaven hermed skal
prioriteres indenfor de eksisterende rammer. 

Bilag

Bilag 2 - Erfaring med flexboliger

Bilag 1 - Udkast til administrationspraksis for flexboliger



Punkt 48: Fremtidens Forsamlingshus - bevilling

24.00.00-G01-3-17

Resume
Randers Kommune har fået tilsagn fra Regeringens Landdistriktspulje 2017 til projektet "Fremtidens Forsamlingshus" på
250.000 kr.
Ved Landdistriktsudvalgets møde d. 8. marts 2017 besluttede udvalget, at man, såfremt projektet fik tilsagn fra
Regeringens Landdistriktspulje, ville bevilge tilsvarende beløb i medfinansiering til projektet.
Der ansøges således om medfinansiering til "Fremtidens forsamlingshus fra udvalgets Landdistriktspulje på 250.000 kr. 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget
at der bevilges 250.000 kr. fra udvalgets Landdistriktspulje til medfinansiering af

"Fremtidens forsamlingshus".
 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Regeringens Landdistriktspulje har til formål at støtte projekter, der kan fremme beskæftigelse, erhvervsudvikling,
service, levevilkår, bosætning samt lokale kultur- og fritidsaktiviteter i landdistrikterne og de små øsamfund, eller som
kan belyse landdistrikternes udviklingsvilkår og informere om udviklingsmulighederne i landdistrikterne.
Landdistriktsudvalget vedtog på møde d. 8. marts 2017, at man skulle ansøge puljen om medfinansiering til projektet
Fremtidens Forsamlingshus”.
Randers Kommune har nu fået til sagn til "Fremtidens forsamlingshus, som ligger indenfor puljen team ”Den moderne
landsby - lokal udvikling gennem levedygtige landsbyer”. Projekterne skal være forsøgsprojekter, som understøtter
landsbyernes fremtid og styrker deres levedygtighed. Desuden lægges der vægt på, at der foreligger en medfinansiering
fra ansøgers side, at ansøger har formulereten landdistriktspolitik, samt kvaliteten og omfanget af borgerinddragelse.
Fremtidens Forsamlingshus skal især være med til at afdække, hvad der skal til for at styrke bosætningen i kommunens
landsbyer og landdistrikter. Dette ved at det testes, hvorvidt det er muligt at fastholde eller genoprette samt udvikle den
offentlige og private service i landdistrikterne. Randers Kommune ønsker desuden perspektiver på, hvad borgerne oplever
som barrierer for en levedygtig landsby, samt hvordan Fremtidens Forsamlingshus vil kunne understøtte en landsby i en
bæredygtig proces og udvikling.
Fremtidens Forsamlingshus skal afprøve, om det er muligt at skabe nye aktiviteter inden for de rammer for fællesskab,
som forsamlingshuset traditionelt repræsenterer. Nye aktiviteter der er drevet af de lokale borgeres engagement og
fællesskab, skal resultere i, at landsbyerne også i fremtiden vil være attraktive steder at bosætte sig.
 
Udvalget blev på mødet d. 8. marts 2017 præsenteret for forskellige forslag til hvilke funktioner, der kan etableres -
herunder vareudlevering, bibliotek, kontorfællesskab, byttebørs, samkørsel og decentral borgerservice, men når
forsamlingshuset, som skal deltage er valgt, kommer der til at køre en omfattende borgerinddragelsesproces, og her vil det
vise sig, om der er flere funktioner, det er relevante at arbejde med.
Hele projektbeskrivelsen er vedhæftet som bilag.
 
Projektet har følgende tidsplan



 

Økonomi
Budgettet for projektet fordeler sig som følger:

Projektledelse 225.000
Konsulentbistand 30.000
Materialer 10.000
Forplejning 14.000
Formidling 50.000
Decentral borgerservice 35.000
Vareudlevering 25.000
Bibliotek og kulturtilbud 50.000
Kontorfællesskab 25.000
Samkørsel 20.000
Byttebørs 10.000
Revision 6.000
I ALT 500.000

 
 
Landdistriktsudvalgets Landdistriktspulje søges om medfinansiering på 250.000 til projektet jf. ovenstående budget. Der
resterer forud for dagens møde  428.106 kr. i puljen.
 
 

Bilag

Bilag til ansøgning_projektbeskrivelse 7



Punkt 49: LAG projekt Randers Greeters

04.21.05-G00-2-17

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har d. 15/5 2017 behandlet en ansøgning fra Visit Randers om tilskud til projektet ”Randers
Greeters - Lokale oplevelser til gæster".  LAG Randers-Favrskov har besluttet at indstille projektet til 50.000 kr. fra EU LAG puljen, og
indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 29.800 kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget bevilger 29.800 kr. til "Randers Greeters - Lokale oplevelser til gæster" fra den
kommunale pulje til medfinansiering af LAG projekter.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra VisitRanders, om tilskud til projektet "Randers Greeters -
Lokale oplevelser til gæster", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 29.800 kr.
LAG Randers-Favrskov har besluttet at støtte projektet med 50.000 kr. og indstillet dette til LAG sekretariatet i Nykøbing Falster, som
praktisk står for udbetaling af LAG midlerne til projekter.
 
Projektindhold
Projektet hører under LAG temaet "forbedring af rammevilkårene i landdistrikterne".
Det er et spændende koncept med fokus på turisters oplevelser sammen med lokale mennesker.
En Greeter fortæller gæsten om lokalområdet. Det kan foregå på cykel, til fods eller lign. Et møde med en lokal giver en unik
oplevelse for gæsten. VisitRanders vil hverve Greeters i hele Randers Kommune, med fokus på landdistrikterne og landsbyerne.

Økonomi
Af den samlede projektsum på 159.675 kr., har projektet fået tilsagn fra LAG Randers-Favrskov på 50.000 kr.
LAG Randers-Favrskov anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 29.800 kr. fra Randers Kommunes pulje til LAG
projekter.
Der resterer forud for dagens møde 940.480 kr. i den kommunale pulje til medfinansiering af LAG projekter i 2017.
Denne runde er anden LAG ansøgningsrunde i 2017 af de årlige tre runder.



Punkt 50: LAG projekt ny Elmelund

04.21.05-G00-3-17

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har d. 15/5 2017 behandlet en ansøgning fra Foreningen Borgerforeningen for
Dalbyover og omegn om tilskud til projektet ”"Ny Elmelund”. LAG Randers-Favrskov har besluttet at indstille projektet
til 50.000 kr. fra EU LAG puljen, og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 200.000 kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget bevilger 200.000 kr. til "Ny Elmelund" fra den kommunale pulje til medfinansiering
af LAG projekter.

Beslutning
Tiltrådt.
Jens Laursen og Ellen Petersen undlod at stemme, da de ikke er enige i at nedbrydning af den gamle Elmelund skal foretages via
frivillig arbejdskraft.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra Dalbyover og omegn om kommunal medfinansiering til
projektet "Ny Elmelund", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 200.000 kr.
LAG Randers-Favrskov har besluttet at støtte projektet med 50.000 kr. og indstillet dette til LAG sekretariatet i Nykøbing Falster, som
praktisk står for udbetaling af LAG midlerne til projekter.
 
Projektindhold
Projektet hører under LAG temaet "forbedring af rammevilkårene i landdistrikterne". Formålet er at Elmelunden igen bliver et sted,
hvor byens borgere, såvel unge som gamle, har lyst til at mødes og samles.
Derudover er det et mål at pladsen kan bruges i turistøjemed, idet der med et nyt samlingssted og legeplads indbydes til at folk ude
fra kan få øjnene op for en naturskøn del af Randers kommune.
 
Projektet omfatter følgende aktiviteter:
1. Det gamle Elmelund skal rives ned ved brug af frivillig arbejdskraft.
2. Det nye skal bygges ved brug af lokale håndværkere.
3. Pladsen står klar til brug, om alt går vel november 2017.
 
Finansiering
Projektsummen er på 1.090.941,25 kr.
Elrofonden, Landsbypuljen, Vindmøllerådet, Gjerlev/Enslev sparekasse og Lokale- og anlægsfonden støtter også projektet.

Økonomi
Af den samlede projektsum på 1.090.941,25 kr., har projektet fået tilsagn fra LAG Randers-Favrskov på 50.000 kr.
LAG Randers-Favrskov anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 200.000 kr. fra Randers Kommunes pulje til LAG
projekter.
Der resterer forud for dagens møde 940.480 kr. i den kommunale pulje til medfinansiering af LAG projekter i 2017.
Denne runde er anden LAG ansøgningsrunde i 2017 af de årlige tre runder.
 



Punkt 51: LAG projekt Årslev forsamlingshus

04.21.05-G00-4-17

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har d. 15/5 2017 behandlet en ansøgning fra Åslev Forsamlingshus om tilskud til
projektet ”"Nyt køkken og scene i Årslev Forsamlingshus". LAG Randers-Favrskov har besluttet at indstille projektet til
50.000 kr. fra EU LAG puljen, og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 9.064 kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget bevilger 9.064 kr. til "Nyt køkken og scene i Årslev Forsamlingshus" fra den
kommunale pulje til medfinansiering af LAG projekter.

 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra Årslev Forsamlingshus, om tilskud til projektet "Nyt køkken og
scene i Årslev Forsamlingshus", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 9.064 kr.
LAG Randers-Favrskov har besluttet at støtte projektet med 50.000 kr. og indstillet dette til LAG sekretariatet i Nykøbing Falster, som
praktisk står for udbetaling af LAG midlerne til projekter.
 
Projektindhold
Projektet hører under LAG temaet "forbedring af rammevilkårene i landdistrikterne/nye job i landdistriktet".
Der er fokus på børn og unge og nye aktiviteter, og det giver godt sammenhold og optimisme.
Køkkenet opgraderes og der etableres en scene, hvor der bl.a. vil blive arrangeret MGP.
 
Finansiering
Landsbypuljen har støttet projektet med 75.000 kr.
Herudover er ELRO fonden ansøgt.

Økonomi
Af den samlede projektsum på 421.564 kr., har projektet fået tilsagn fra LAG Randers-Favrskov på 50.000 kr.
LAG Randers-Favrskov anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 9.064 kr. fra Randers Kommunes pulje til LAG
projekter.
Der resterer forud for dagens møde 940.480 kr. i den kommunale pulje til medfinansiering af LAG projekter i 2017.
Denne runde er anden LAG ansøgningsrunde i 2017 af de årlige tre runder.
 



Punkt 52: Orientering om bredbåndsindsats

13.16.02-A00-1-17

Resume
Landdistriktsudvalget modtager en orientering om den igangværende bredbåndsindsats i Randers Kommune.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Indsatsen i relation til aftalen mellem Randers Kommune og Stofa Erhverv
En del af bredbåndskoordinationen er målrettet kommunens udrulningsplaner med Stofa Erhverv. Stofa Erhverv er efter indgåelse af
wan-aftalen med Randers Kommune gået i samarbejde med Eniig om at udrulle bredbånd i Randers Kommune. Op til 350
kommunale adresser vil herigennem få fremtidssikret bredbånd, mens virksomhederne der indgår i udbudet og op mod 1.800 private
adresser vil blive tilbudt en fibertilslutning. Sidstnævnte adresser er af udbyderen lokaliseret i otte landsbyer, der kan se frem til at
blive tilbudt en fiberløsning. De første landsbyer er Udbyhøj og Mellerup, og udbyderen vil her køre kampagne fra starten af efteråret
2017 med forventet installering i løbet af vinteren 2018. Det forventes at udrulningen til de otte landsbyer vil afsluttes i løbet af
sommeren/efteråret 2018.
Der indgår desuden 150 potentielle adresser i wan-aftalen. Disse arbejdes der med at identificere løbende.
 
Arbejdet med projekter til bredbåndspuljen
Energistyrelsen nedsatte i 2016 en meget omtalt Bredbåndspulje, der giver sammenslutninger af borgere mulighed for at søge puljen
om midler. Puljen kan også søges i år samt i 2018, og i år er der i alt 40 mio. kr. i puljen. For at kunne søge puljen er der et krav om at
ens hastighed ikke må være over 10/2 mbit/s, hvilket gør flere områder i kommunen relevante.
Energistyrelsen har udarbejdet et kort, der viser, hvor de pågældende adresser er. Det kan ses her - https://bredbaandspulje.ens.dk/.
Der er et krav om egenbetaling på minimum 2.000 kr., mens Randers Kommuner har afsat 250.000 kr. til puljen. De afsatte midler
fordeles med 1.000 kr. pr. adresser til de projekter, der får midler fra puljen.  Projekter skal senest annonceres 24. august 2017, og
endelig ansøgningsfrist er 14. september 2017.
Kommunens bredbåndskoordinator har derfor været i kontakt med flere områder i kommunen vedrørende mulighederne for at søge
puljen. Det drejer sig om:

Oplandet omkring Øster Velling og Helstrup
Væth og opland
Uggelhuse og Langkastrup
Ejstrup, Kåtrup og Dyrby (I samarbejde med Mariagerfjord Kommune)
Kastbjerg (I samarbejde med Mariagerfjord Kommune)
Udbyover og Udbyneder
Ølst, Askildrup og Brusgård
Bjerregrav og Kousted

Bredbåndskoordinatoren har deltaget i opstarts- og borgermøder i Øster Velling Forsamlingshus, Uggelhuse Forsamlingshus, hos
Mariagerfjord Kommune og i Ølst. Derudover har der været kontakt via mail og telefon med tovholdere i de resterende projekter.
 
Til møderne er borgerne blevet præsenteret for Bredbåndspuljen, de formelle krav samt hvordan de med fordel kan strukturere
projekterne. Derudover er der også blevet diskuteret, hvad der er af muligheder ud over Bredbåndspuljen. Dette relaterer sig særligt
til, hvordan områderne kan blive relevante ift. kommunens udrulningsplaner med Stofa Erhverv. I visse tilfælde er der desuden på
vegne af borgerne rettet henvendelse til forskellige bredbåndsudbydere.
Der er desuden rettet henvendelse til Mariagerfjord Kommune angående mulighederne for at samarbejde om at søge midler hos
puljen. Mariagerfjord Kommune bidrager også med 1.000 kr. pr. adresse til de projekter, der får midler fra Bredbåndspuljen.
I områderne Udbyover/Udbyneder og Bjerregrav/Kousted har det været vanskeligt at finde lokal opbakning, hvorfor det ikke
forventes, at områderne ønsker at søge puljen i år.
 
Løse henvendelser
Der tikker løbende ”løse henvendelser” ind fra borgere bosat i tyndt befolkede områder, hvor de har meget svært ved at finde
løsninger med bredbåndsudbyderne. Adresserne er blevet videregivet til relevante udbydere, hvorefter nogle af dem er kommet med
bud på, hvad de kan levere. Dette har dog ikke levet op til borgernes ønsker. Adresserne er noteret og tages med i betragtning til
kommunens udrulningsplaner for de potentielle lokationer.
 
Netværksarbejde
Bredbåndskoordinatoren er en del af en national netværksgruppe, hvor deltagerne alle arbejder med digital infrastruktur for
kommuner og regioner. Gennem netværket er det muligt at danne sig et indtryk af de forskellige muligheder kommunerne har for
arbejdet med digital infrastruktur - både angående mere lavpraktiske muligheder, men også ift. kommunernes interne organisering.
 
Den nationale bredbåndskonference

https://bredbaandspulje.ens.dk/


Der er planlagt afholdelse af en national bredbåndskonference. Konferencen afholdes 18. september 2017 i Loungen på Randers
Stadion. Formålet er at debattere samt kaste lys over, hvilke muligheder kommunerne har for at sikre højhastighedsbredbånd til
borgerne. Til konferencen vil deltagerne blive præsenteret for et overblik over bredbåndssituationen i Danmark, og der vil være
paneldiskussioner, hvor emner såsom passiv infrastruktur og bredbåndspuljer diskuteres. Derudover vil et tema for dagen også være
at få diskuteret, hvilke muligheder der er for samarbejde mellem det offentlige og det frie marked. Foreløbigt program for konferencen
fremgår af sagens bilag.
 
Bredbåndskortet
I et forsøg på at gøre bredbåndsindsatsen mere synlig, bliver der udviklet et GIS-kort i stil med kommunens webkort. Det skal gøre
det muligt for borgerne og udbyderne at danne sig et overblik over, hvor der sker noget på bredbåndsområdet i Randers Kommune.
Det skal bl.a. være muligt at se, i hvilke områder af kommunen der er bredbåndsinteresse, hvor der er udrulningsplaner samt hvor og
hvornår der vil blive installeret bredbånd. Det skal dermed give borgerne mulighed for at ”komme med på vognen”, hvis der sker
noget i ens nærområde.
Internt vil kortet bidrage til at målrette indsatsen ved f.eks. at være i stand til at visualisere, hvor der er dårligt dækkede områder, hvor
der er interesse, og hvordan det harmonerer med kommunens udrulningsplaner.
Kortet udvikles i samarbejde med Kommunikation og GIS-afdelingen, og vil blive markedsført, når det er klar. Kortet vil kunne findes
på hjemmesiden for bredbånd – www.bredbaand.randers.dk
 
Vedr. den igangværende klagesag mod GlobalConnect A/S og Zibra Wireless ApS i forhold til Randers Kommunes wan-aftale
Klagenævnet for udbud har oplyst Randers Kommune, at klagenævnet forventer at træffe afgørelse inden udgangen af august
måned. Så snart der foreligger en afgørelse vil forvaltningen orientere hele byrådet og lave en egentlig sagsfremstilling til byrådet via
landdistriktsudvalget og økonomiudvalget. Det skal endvidere oplyses, at Randers Kommune i sagen har været repræsenteret af
advokat Mikala Berg Dueholm fra advokatfirmaet LETT, der pr. 1/8 har tiltrådt en ny stilling som advokat i Horten
Advokatpartnerselskab. Mikalas speciale er fortsat udbudsret, og Randers Kommune har derfor valgt, at vi fortsat er repræsenteret af
Mikala Berg Dueholm i sagen.  
 
Henvendelser fra bredbåndsleverandører 
Bredbåndskoordinatoren har modtaget henvendelser fra mulige bredbåndsleverandører, der ønsker at tilbyde deres produkter i
Randers kommune. Det afstedkommer møder, hvor udbyderen præsenterer produktet, og hvor bredbåndskoordinatoren kan
præsentere de igangværende bredprojekter og indsatser. En enkelt henvendelse fra Jens Jönsson, Skywire, er adresseret til hele
byrådet og behandles på byrådets møde d. 4. september 2017.  
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Invitation og foreløbigt program - bredbåndskonference 2017

http://www.bredbaand.randers.dk/


Punkt 53: Vedtagelse af naturparkplan for Naturpark Randers Fjord efter
offentlig høring

01.01.02-A00-1-16

Resume
Naturparkplanen for Naturpark Randers Fjord 2017-2021 har været i offentlig høring fra d. 23. maj til d. 20 juni 2017. Indkomne
høringssvar er behandlet af forvaltningerne i Randers og Norddjurs Kommuner og kvalificeret af Naturparkrådet for Naturpark
Randers Fjord. Behandlingen har ført til en række justeringer af naturparkplanen. Naturparkplanen skal politisk godkendes således,
at Naturpark Randers Fjord d. 1. oktober 2017 kan ansøge Friluftsrådet om at blive naturpark under Friluftsrådets mærkningsordning
for Danske Naturparker. Det er en forudsætning for at blive naturpark, at der forligger en politisk godkendt naturparkplan.   

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via landdistriktsudvalget, miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget

at naturparkplanen godkendes.

 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
På baggrund af byrådets beslutning d. 22. maj 2017 om at sende naturparkplanen for Naturpark Randers Fjord i offentlig høring, har
der i Randers og Norddjurs kommuner i perioden 23. maj- 20 juni 2017 været offentlig høring af naturparkplanen for Naturpark
Randers Fjord. Naturparkplanen skal sikre det forvaltningsmæssige fokus og være det særlige ophæng til den kommunale
forvaltning, der sikrer, at naturparken kommer til at gøre en forskel indenfor de obligatoriske temaer; natur, friluftsliv, kulturhistorie,
formidling, erhverv og turisme.
 
De to kommuner har til sammen modtaget 3 høringssvar. Høringssvarene er vedlagt som bilag i sagen - her kort resume:

Pia Colère Lenau, Mellerup: Naturpark Randersfjord skal visionært og målsætningsmæssigt stå stærkere overfor ikke–
bæredygtigt landbrug indenfor Naturparkens afgrænsning og arealer grænsende op til.
Bæredygtig Randers Kommune: Naturpark Randers Fjord bør være et forsøgsområde, der på sigt drives økologisk og
bæredygtigt. Der skal følge nogle langsigtede planer for området med, såsom omstilling til økologisk landbrugsdrift, et forbud
mod at bruge pesticider for private, samt sammenhæng af større naturområder.
Friluftsrådet udtaler, at naturparkrådet har valgt ikke at implementere de kortsigtede projekter i selve naturparkplanen, og i
stedet lave et selvstændigt projektkatalog. Fastholdes denne model skal projektkataloget ydermere, som naturparkplanen,
være politisk godkendt i de ansøgende kommuner.

 
Høringssvarene er behandlet af naturparkrådet på møde den 27. juni. Rådets og forvaltningens anbefalinger fremgår af sagens bilag
og er indarbejdet i naturparkplanen. Det bemærkes, at loven administreres på lige vilkår såvel indenfor som udenfor
naturparkafgrænsningen. Den tilrettede naturparkplan for Naturpark Randers Fjord er vedlagt som bilag.
 
Det skal bemærkes, at høringssvaret fra Friluftsrådet har bevirket, at strukturen i Naturparkplanen er tilrettet. Oprindeligt havde
naturparkplanen en vision, udviklingsmål, pejlemærker og en handleplan, der var udformet som et bilag indeholdende konkrete
delprojekter. Friluftsrådet har ønsket at bilaget i handleplanen delvist indarbejdes i Naturparkplanen under hvert temaafsnit. Der er
indarbejdet konkrete projekter, der er helt eller delvist igangsatte i de to kommuner.
 
Tidsplan for politisk godkendelse af naturparkplanen for Naturpark Randers Fjord 2017-2021

Behandlingspunkt Udvalg Randers
Kommune

Norddjurs
Kommune

Vedtagelse af
naturparkplan

Landdistriktsudvalget (RK) / kultur- og
udviklingsudvalget (ND)

23. august 14. august
 

Vedtagelse af
naturparkplan

Miljø- og teknikudvalget 24. august 15. august

Vedtagelse af
naturparkplan

Økonomiudvalget 28. august 5. september

Vedtagelse af
naturparkplan

Byrådet (RK) / Kommunalbestyrelsen
(ND)

4. september 12. september

 
Naturparkplanen skal efter politisk godkendelse revideres hvert 5. år, og er en forudsætning for, at Naturpark Randers Fjord d. 1.
oktober 2017 kan ansøge om at blive godkendt som naturpark under Friluftsrådets mærkningsordning for Danske Naturparker. 
 

Økonomi
Ingen. Udgifter til vedligeholdelse og drift af Naturpark Randers Fjord på 537.000 kr. behandles af økonomiudvalget på møde d. 28/8,
da finansieringen skal komme fra midler afsat til erhvervs- og turisme fremme.



Bilag

Naturparkplan Randers Fjord 10.07-17_med bilag

Oversigt over høringssvar

Oversigt over ændringer af naturparkplanen



Punkt 54: Høringssvar vedr. ny Taxilov

01.11.00-K04-1-17

Resume
Et bredt forlig i Folketinget har d. 30. juni 2017 sendt ny taxilov i høring, og forvaltningen efter aftale med
udvalgsformanden og på vegne af landdistriktsudvalget afsendt et høringssvar d. 14. august, som udvalget formelt bedes
tilslutte sig.  

Sagsfremstilling
Der er pr. 30. juni 2017 udarbejdet et lovforslag til en ny Taxilov. Der er høringsfrist d. 14. august 2017, hvilket betyder,
at forvaltningen efter aftale med udvalgsformanden har sendt et udkast til høringssvar til kommentering ved udvalgets
medlemmer da det forventes, at loven får betydning for rammevilkårerne i landdistriktet.  
Forslaget sigter mod en liberalisering af taxilovgivningen. Det betyder i korte træk, at markedet for taxikørsel åbnes op
for flere udbydere og at en række reguleringer bortfalder. Konkret betyder lovforslaget

en ophævelse af antalsbegrænsningen, hvilket betyder, at alle, der opfylder kravene hertil, kan få tilladelse til
taxikørsel
kommunegrænserne i forhold til taxidrift ophæves, så taxiselskaber kan drives på tværs af landet
de, der kører andre former for erhvervsmæssig personbefordring, som fx offentlig servicetrafik og handicapkørsel,
får mulighed for at køre taxi på de tidspunkter, de ikke varetager anden erhvervsmæssig personbefordring.
kravene til egenkapital for taxivirksomhed lempes fra 500.000 til 40.000 ved etablering i landdistrikter. Det betyder,
at det bliver billigere og dermed nemmer at starte taxivirksomhed i landdistriktsområder med svag taxidækning.
kommuner kan fremadrettet yde støtte til taxiselskaber, hvis kommunen ønsker yderligere geografisk dækning, end
den der tilvejebringes på almindelige markedsvilkår. Det betyder, at Randers Kommune vil kunne købe sig til
taxadækning i områder, hvor det måtte vise sig at markedet ikke finder det profitabelt at servicere med taxikørsel.

 
Samlet set er der altså elementer i den kommende lov, der både kan understøtte og modarbejde taxakørslen i
landdistriktet. På denne baggrund har forvaltningen udarbejdet følgende høringssvar:
”Høringssvar fra Randers Kommunes landdistriktsudvalg vedr. Taxilov 2017
Det er Randers Kommunes vurdering, at den nye Taxilov har en stor risiko for afstedkomme en svagere taxidækning i fx
landdistrikterne til ulempe for borgernes mobilitet i landdistriktet. Det anbefales derfor, at regeringen løbende evaluerer
på konsekvenserne af den nye lov, da vi finder det vigtigt, at der er gode rammevilkår for bosætning og erhverv i landets
landdistrikter".
Høringssvaret er indsendt mandag d. 14. august 2017.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

at udvalget tiltræder det af forvaltningen udarbejde høringssvar.   

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 55: Tilpasninger af regional busbetjening i Randers Kommune

13.05.16-P00-3-17

Resume
Region Midtjylland vil indstille den regionale busbetjening i den nordvestlige del af kommunen. Konkret drejer det sig om den
eksisterende busbetjening af Nørbæk med 6 daglige afgange. Randers Kommune kan afgive høringssvar frem til udgangen af august
2017, og forvaltningen foreslår, at formand for miljø- og teknikudvalget samt formand for landdistriktsudvalget sender et høringssvar.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget og miljø- og teknikudvalget,

at der afgives høringssvar med bemærkning om, at Region Midtjylland bør fortsætte med at finansiere den regionale busbetjening af
det berørte område, og

at formand for miljø- og teknikudvalget; Frank Nørgaard og formand for landdistriktsudvalget; Lars Søgaard bemyndiges til i
fællesskab at sende høringssvaret til Region Midtjylland. 

Beslutning
Høringssvaret tiltrådt med tilføjelse om, at det af høringssvaret fremgår hvilke partier i landdistriktsudvalget, som har tiltrådt
høringssvaret.

Sagsfremstilling
Med baggrund i et ønske om at sikre, at udgifter til den regionale busbetjening i Region Midtjylland ikke stiger, har Regionsrådet bedt
Midttrafik om at udarbejde et katalog med forslag til tilpasninger på det regionale rutenet. Regionrådsformand Bent Hansen
orienterede på et møde den 14. juni 2017 borgmesteren om, at Region Midtjylland påtænker ophøre med at finansiere en del af rute
230 (Randers-Fårup-Hobro). Mødet blev fulgt op af det sagen vedlagte brev af 6. juli 2017, hvor den planlagte besparelse uddybes.

Konkret er der tale om de busafgange, som kører på strækningen Nørbæk, Fårup, Bjerregrav, Kousted, Ørrild, Randers og retur ad
samme vej. I brevet orienterer Bent Hansen om baggrund for tilpasningen, de økonomiske konsekvenser for regionen, samt at det er
op til Randers Kommune at træffe beslutning om, hvordan den fremtidige busbetjening af området skal være - herunder også selv at
finansiere busbetjeningen. Fjernelse af afgangene vil ske med køreplanskiftet juni 2018.

Brev fra Region Midtjylland af 6. juli 2017 er vedhæftet sagen som bilag.

Randers Kommune har mulighed for at afgive høringssvar frem til udgangen af august 2017. Forvaltningen foreslår, at der sendes et
samlet høringssvar fra miljø- og teknikudvalget og landdistriktsudvalget til Region Midtjylland. I høringssvaret tilkendegiver Randers
Kommune, at Region Midtjylland bør undlade at fjerne den regionale busbetjening af området. Dette med baggrund i at regionen har
en pligt til at sikre en fornuftig regional busbetjening af hele regionen - herunder også landdistrikterne. Derudover har Randers
Kommune stor fokus på at gøre det attraktivt at bosætte sig og etablere virksomheder i landdistrikterne. Her er en fornuftigt
busbetjening vigtig, og ophør af den regionale busbetjening af landdistriktet er i direkte modstrid hermed.

Forslag til høringssvar er vedhæftet sagen som bilag.   

Økonomi
Udgiften til kørslen, som Region Midtjylland ønsker at indstille er 750.000 kr. om året. 

Bilag

Randers Tilpasning af regionalt rutenet

Høringssvar fra MTU og LU



Punkt 56: Sag fra Jens Peter Hansen vedrørende erfaringer med grejtrailer
fra Holbæk Kommune

00.01.00-G01-198-17

Resume
Jens Peter Hansen har anmodet om, at forvaltningen orienterer om erfaringer med grejtrailer i Holbæk Kommune.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Jens Peter Hansen har i mail af 16. august 2017 anmodet forvaltningen om på førstkommende møde at "orientere om de erfaringer,
som Holbæk kommune har gjort med deres såkaldte grejtrailer herunder anskaffelse, driftsudgifter, benyttelse og grænsedragning
mellem kommunale opgaver og hvad frivillige udfører".
 
Forvaltningen vil på mødet orientere herom.

Økonomi
Ingen.



Punkt 57: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15
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